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Geachte heer van Gelooven,
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Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die uw fractie gesteld heeft.


Vraag 1:

Waarom heeft u in de brief een reactietermijn van ruim twee weken gesteld? Is dat niet een ontzettende korte termijn om te reageren, zeker met het oog op de grote onduidelijkheden?


Antwoord 1:

Wij zijn van mening dat het mogelijk is om binnen deze termijn een reactie te geven op de gestelde vraag. De termijn is toereikend om de vraag eventueel te bespreken met familie, kennissen, mantelzorger of met een cliëntondersteuner. Ook kan men ervoor kiezen om voor 1 oktober contact op te nemen met de gemeente, indien men moeite heeft met het maken of doorgeven van de keuze.


In aanvulling op de verstuurde brief bellen wij vanaf maandag 26 september alle 921 aangeschreven klanten met de vraag of ze de brief hebben ontvangen, of er vragen zijn en of ze hulp nodig hebben.

Op het moment van opstellen van deze beantwoording hebben wij reeds 815 klanten bereikt. Dit contactmoment wordt door onze inwoners als positief ervaren. De antwoorden die we tot nu toe krijgen zijn o.a.

- Ik heb het al ingevuld digitaal;

- Mijn zoon of dochter komt deze week dan vul ik het formulier samen met hem/haar in;

- Ik zou een papieren aanvraagformulier willen ontvangen;

- Ik zou een afspraak willen maken om samen met een medewerker het formulier door te lopen en in te vullen.


Inwoners die wij de komende dagen niet persoonlijk kunnen bereiken, sturen wij een uitnodiging voor een gesprek om hen te helpen een keuze te maken en samen met hen het digitale keuzeformulier in te vullen.
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Vraag 2:

Bent u bereid de antwoordtermijn die u stelt in uw brief aan belanghebbenden te verlengen naar bijvoorbeeld 6 weken, ofwel tot 25 oktober 2022?


Antwoord 2:

Nee, gezien ons antwoord op vraag 1 vinden wij niet dat dergelijk uitstel toegevoegde waarde heeft.


Vraag 3:

En bent u bereid alle belanghebbenden per omgaande te informeren over de verlenging van de antwoordtermijn naar minstens 26 oktober 2022? Graag een gemotiveerd antwoord.


Antwoord 3:

Nee. Zie ons antwoord op vraag 1 en 2.


Vraag 4:

Belanghebbenden hebben nu nog een lopende en dus geldige beschikking met de toekenning van hun huidige scootmobiel als maatwerkvoorziening. Wij gaan ervan uit dat die beschikking geldig blijft tot de datum/termijn die in de huidige beschikking staat. Kunt u dat bevestigen? Zo nee, waarom niet?


Antwoord 4:

De gemeenteraad heeft in de (pre)begroting 2021 tot beheersmaatregelen besloten die betrekking hebben op de Wmo, waaronder maatregel 2.5: Scootmobielen inregelen als algemene voorziening per 1 juli 2021 voor nieuwe en bestaande gebruikers. Dit besluit is vervolgens geformaliseerd via het raadsbesluit d.d. 22 juni 2021 en bijbehorende wijziging van de Verordening maatschappelijke ondersteuning 2020 gemeente Maastricht.


Hiermee heeft de gemeenteraad ook expliciet opdracht gegeven aan het college om personen met een beschikking voor een maatwerkscootmobiel te onderzoeken, waarbij uw raad de aanvullende opdracht heeft verstrekt om in alle gevallen een overgangstermijn van 3 maanden te respecteren bij beëindiging van de maatwerkbeschikking. Dit traject is vanaf 14 september jl. gestart. In ons antwoord op vraag 6 beschrijven wij de juridische grondslag voor deze aanpak.


Vraag 5:

Wat is de officiële status op grond van de Awb van de huidige nog geldige beschikking? Komt die status met het beantwoorden van de vragen in de bijlage bij de brief aan belanghebbenden automatisch te vervallen?


Antwoord 5:

De status van de beschikking wordt, in tegensteling tot hetgeen u stelt, niet geregeld in de Algemene wet bestuursrecht (Awb) maar in de Wmo2015 (dit is de lex specialis). De huidige beschikking is afgegeven op basis van artikel 2.3.5 lid 3 Wmo2015 en het gelijkluidende artikel 11 lid 3 van de Verordening MO 2020 gemeente Maastricht. Deze beschikking is geldig totdat het college een

https://maastricht.parlaeus.nl/user/showdoc/env=help/action=view/id=102348/type=pdf
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besluit tot herziening of intrekking neemt op basis van artikel 2.3.10 Wmo2015 danwel het overeenkomstig bepaalde in artikel 21 lid 3 van de Verordening MO 2020 gemeente Maastricht.


De status van de beschikking komt niet automatisch te vervallen met het beantwoorden van de vragen in de brief. Dat kan enkel door een nieuwe beschikking van de gemeente. Iedere inwoner die de brief heeft ontvangen, zal daarom ook een beschikking ontvangen.


Vraag 6:

Waar in de ‘Verordening maatschappelijke ondersteuning gemeente Maastricht 2020’ en geldend van 21-07-2022 t/m heden staan de gronden waarop u bevoegd bent om een maatwerkvoorziening zonder meer om te zetten in een algemene voorziening. Kunt u dit onderbouwen met een gedetailleerde verwijzing naar de ‘Verordening maatschappelijke ondersteuning gemeente Maastricht 2020’ in het algemeen en specifiek met betrekking tot de scootmobiel als voorziening?


Antwoord 6:

De verordening beschrijft de voorwaarden om in aanmerking te komen voor een maatwerkvoorziening en de contra-indicaties waarop kan worden afgewezen (o.a. algemene voorzieningen). Daarbij kent de verordening de bepaling om periodiek onderzoek te doen bij cliënten.

Vervolgens kent de verordening een individuele én een categoriale grondslag om een beslissing op ieder moment te herzien of in te trekken. De verordening regelt dat ten behoeve van de verstrekking van scootmobielen een algemene voorziening bestaat waarvoor een lichte toegangstoets bestaat.

De voorwaarden van deze toegangstoets staan beschreven in het Besluit MO. Alle personen met maatwerkscootmobiel voldoen overigens per definitie aan de voorwaarden van deze lichte toegangstoets, omdat de maatwerkscootmobiel anders niet door de gemeente geïndiceerd was.

Tenslotte wordt beschreven dat er een overgangsregeling bestaat voor bestaande klanten. De overgangsregeling is in het Besluit MO bepaald op 3 maanden, conform opdracht gemeenteraad.


Hieronder treft u de relevante artikelen aan.


 Art. 11 lid 3: Een cliënt komt in aanmerking voor een maatwerkvoorziening:

a. ter compensatie van de beperkingen in de zelfredzaamheid of participatie die de cliënt ondervindt, voor zover de cliënt deze beperkingen naar het oordeel van het college niet op eigen kracht, met gebruikelijke hulp, met mantelzorg of met hulp van andere personen uit zijn sociale netwerk dan wel met gebruikmaking van algemeen gebruikelijke voorzieningen of algemene voorzieningen kan verminderen of wegnemen. De maatwerkvoorziening levert, rekening houdend met de uitkomsten van het in artikel 6 bedoelde onderzoek, een passende bijdrage aan het realiseren van een situatie waarin de cliënt in staat wordt gesteld tot zelfredzaamheid of participatie en zo lang mogelijk in de eigen leefomgeving kan blijven,


 Art 9 lid 1: Het college onderzoekt in beginsel om de drie jaar of er aanleiding is een beslissing als bedoeld in artikel 2.3.5 of 2.3.6 van de wet te heroverwegen.


 Art 21 lid 3: Onverminderd artikel 2.3.10 van de wet kan het college een beslissing als bedoeld in artikel 2.3.5 of 2.3.6 van de wet herzien dan wel intrekken als het college vaststelt dat:
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b. de cliënt niet langer op de maatwerkvoorziening of het pgb is aangewezen;

g.   wijzigingen in het landelijk en/of gemeentelijk beleid hier aanleiding toe geven.


 Artikel 18 lid 1: Regels voor de algemene voorziening scootmobielen:

a. Ten behoeve van de verstrekking van scootmobielen kent de gemeente een algemene voorziening waarvoor een lichte toegangstoets plaatsvindt. Het betreft hier een algemene voorziening waarbij geen sprake is van een duurzame hulpverleningsrelatie conform het bepaalde in art. 2.1.4, lid 3 van de wet.

d. Het college draagt zorg voor een redelijke overgangstermijn voor cliënten die op het moment van inwerkingtreding van dit artikel in het bezit zijn van een geldige beschikking voor een scootmobiel, indien deze wordt beëindigd omdat gebruik wordt gemaakt van de algemene voorziening zoals genoemd onder a.

e. Het college stelt nadere regels ten aanzien van de uitvoering van dit artikel.


Vraag 7:

Wat staat belanghebbenden te doen indien ze geen van beide vragen uit de bijlage bij de brief kunnen beantwoorden, omdat hun maatwerkvoorziening een totaal andere voorziening is?


Antwoord 7:

Enkel personen met een maatwerkscootmobiel zijn aangeschreven. Indien zij echter geen scootmobiel (meer) hebben, dan kunnen zij dat via het in de brief genoemde telefoonnummer aan ons doorgeven. Het betreft dan een omissie aan onze zijde. Tijdens ons telefonisch contact met alle bestaande klanten zal dit overigens ook duidelijk worden.


Vraag 8:

Bent u bereid alle belanghebbenden met spoed van aanvullende informatie te voorzien op basis uw antwoorden op de door ons gestelde vragen?


Antwoord 8:

Zoals in ons antwoord op vraag 1 beschreven, hebben wij persoonlijk contact met alle klanten.

Daarbij hebben wij eventuele onduidelijkheden weggenomen, aanvullende informatie verstrekt indien nodig of een vervolgafspraak gemaakt. Wij vinden het daarom niet nodig om alle klanten opnieuw van aanvullende informatie te voorzien.


Hoogachtend,

Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,


Anita Bastiaans
Wethouder Duurzaam Sociaal Domein, WMO, Welzijn, Diversiteit, Europa en de Euregio

